
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

Il DIRETTORE GENERALE

Premesso che i Dipartimenti LiLAIM e SUSI dell’Università per Stranieri di Perugia 
intendono realizzare un evento di chiusura anno accademico 2024/2025 in data 
giovedì 10 luglio 2025 presso le strutture del campus universitario con la 
partecipazione degli studenti dei corsi di laurea e laurea magistrale e di tutta la 
comunità dell’Ateneo e che quindi si rende necessaria l’organizzazione di tale evento 
che appunto prenderà il nome di “Stranieri per una notte”;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 

all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;
- il DR 206 del 12/05/2025 con cui si approva la realizzazione dell’evento di cui sopra e 

il relativo programma e piano finanziario a cui si fa pieno rinvio;
Preso atto che per realizzare l’evento de quo è necessario avvalersi di servizi diversi, 

trasversali, funzionali sia all’organizzazione che alla disseminazione dell’evento 
stesso; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dott. Gennaro 
Lauritano, responsabile del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 
Mondo (LILAIM) tramite ticket istituzionale XUU-HP6-GJGZ del 20/05/25 con cui chiede 
il servizio per la relazione tecnica descrittiva della manifestazione necessaria per le 
autorizzazioni all’evento, redatta ai sensi del D.M. 19/08/1996 che attesti la 
rispondenza delle strutture alle norme e regole tecniche stabilite con il citato D.M; 

Visto il preventivo prot. nr 12924 del 23/06/25 pervenuto dall’OE Studio di ingegneria 
– ing. Mattia Faleri con sede a Perugia in via del Macello 4Z – P.I. 03144840547 per la 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

relazione tecnica richiesta (Scia) per un importo di € 1.141,92 inclusa IVA al 22% e 
cassa previdenza ingegneri al 4%; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di relazione tecnica il codice identificativo 
CIG rilasciato da  il seguente: B762FB0A22; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dalla dr.ssa Marta 
Armillei, afferente al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo 
(LILAIM) tramite ticket istituzionale 1WG-J6X-TAW3 dell’11/06/25 con cui chiede il 
servizio di noleggio palco, service (comprensivo di allestimento e disallestimento) e 
noleggio di materiali tecnici (dettagliati nel ticket) necessari alla realizzazione 
dell’evento; 

Visto il preventivo prot. nr 11618 del 06/06/25 pervenuto dall’OE FP Service s.r.l. con 
sede a Perugia in via Aldo Manna – P.I. 03270160546 per il noleggio dei materiali 
richiesti per un importo di € 2.850,00 oltre IVA al 22%; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di noleggio il codice identificativo CIG 
rilasciato da  il seguente: B76055EDA1; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dalla dott.ssa Marta 
Armillei, afferente al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo 
(LILAIM) tramite il ticket istituzionale 931-42-DLQH dell’11/06/25 con cui chiede il 
servizio di sicurezza con n. 4 addetti al servizio di controllo dalle ore 19.00 fino alla 
chiusura dell’evento previsto; 

Visto il preventivo prot. 11877 del 09/06/25 fornito da Nemesis Investigation and 
Security s.r.l. via Assisi 3, Trevi (Pg) P.I. 03271950549, per un importo di € 364,00 
oltre IVA al 22%; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di vigilanza il codice identificativo CIG 
rilasciato da  il seguente: B7604790AB; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dott. dal dr. 
Gennaro Lauritano, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Lingua, Letteratura 
e Arti Italiane nel Mondo (LILAIM) tramite il ticket istituzionale 8ZX-5S8-7XG1 del 
18/06/25 con cui chiede il servizio di cooking show in collaborazione con la brigata di 
cucina della scuola Cookism autismo in cucina; 

Visto il preventivo prot. 12641 del 18/06/25 pervenuto da Università dei Sapori s.r.l. 
con sede a Perugia in via Fontivegge – P.I. 03990100541 comprendente l’allestimento 
show cooking, tovagliato e prodotti food per la degustazione per un importo di € 
1.000,00 IVA inclusa; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di cooking show il codice identificativo 
CIG rilasciato da  il seguente: B760375A19; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dr. Gennaro 
Lauritano Segretario Amministrativo del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo (LILAIM) tramite ticket istituzionale 971-2HE-WHS4 del 12/06/25 
con la quale chiede il servizio di attività di coordinamento, produzione e diffusione di 
contenuti multimediali e schedulazione in streaming dei prodotti multimediali 
realizzati dagli studenti durante l’evento e servizi accessori; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Visto il preventivo prot. nr. 12099 del 12/06/25 pervenuto da sig. Antonio di Caprio, 
residente a Perugia in V. Madonna del Riccio 13c – P.I. 04510720610 - C.F. 
DCPNTN95D19B963M richiesto dal dr. Lauritano per i servizi indicati nel ticket per un 
importo di € 1.800,00 inclusa IVA al 22%; 

Dato atto che, come indicato nel ticket dal Segretario del Dipartimento, la scelta del 
soggetto indicato è motivata dalla comprovata esperienza maturata nel settore della 
produzione e diffusione di contenuti multimediali, con particolare riferimento al 
contesto universitario e giovanile. Il soggetto, ex studente dell’Ateneo, ha consolidato 
negli anni un ruolo di riferimento nel coordinamento di iniziative promosse dai 
rappresentanti studenti di ateneo, supportando attivamente l’organizzazione di 
eventi, festival locali e attività musicali studentesche e che tale profilo, unito alla 
conoscenza del contesto universitario e alla continuità nelle relazioni con le 
rappresentanze studentesche, assicura un’efficace gestione del servizio richiesto, 
garantendo coerenza con gli obiettivi culturali e partecipativi dell’evento “Stranieri 
per una notte” e la piena valorizzazione dei prodotti realizzati dagli studenti; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di coordinamento il codice identificativo 
CIG rilasciato da  il seguente: B7602CF11F; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dr. Gennaro 
Lauritano Segretario Amministrativo del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo (LILAIM) tramite ticket istituzionale 82W-AXD-MPH1 del 17/06/25 
con la quale chiede il servizio di beverage con stand per circa 200 studenti; 

Visto il preventivo prot. nr. 12376 del 16/06/25 pervenuto dal Birrificio La Gramigna – 
Soc. Agricola la Gramigna soc. semplice di Bisello Ragno F. e C. con sede a Casa del 
Diavolo (Pg) Strada Passera S. Lorenzo Pagino 3B – P.I. 03483610543 per un servizio 
di 1 drink a studente, prevedendo quindi 200 birre e 50 spritz e allestimento gazebo 
per un importo di € 1.000,00 inclusa IVA; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di coordinamento il codice identificativo 
CIG rilasciato da  il seguente: B7601D2057; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dr. Gennaro 
Lauritano Segretario Amministrativo del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo (LILAIM) tramite ticket istituzionale PPD-G5A-4R51 del 20/06/25 
con la quale chiede il servizio di catering food comprendente n. 250 menù; 

Visto il preventivo prot. 12841 del 23/06/25 pervenuto dall’OE Cuore s.r.l. (Ebe Perugia) 
con sede a Perugia, in via Settevalli 560 – P.I. 03580960544 per un servizio di catering 
food composto da n.250 menù comprendenti 1 pezzo di patatine fritte e 5 arrosticini 
per un importo di € 8,00 l’uno per un totale di € 2.000,00 IVA inclusa; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di catering il codice identificativo CIG 
rilasciato da  il seguente: B7601197AA; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dal dr. Gennaro 
Lauritano Segretario Amministrativo del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo (LILAIM) tramite ticket istituzionale DXG-D7S-JPWR del 20/06/2 con 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

la quale chiede la fornitura dei seguenti gadget, con la consegna degli stessi presso 
la sede di svolgimento dell’evento:  

    n. 300 bicchieri da 330 ml di capacità personalizzato in materiale PP riutilizzabile; 
    n. 300 lanyard portabicchiere in poliestere blu; 
    n. 300 spille rotonde personalizzate di diametro 38; 
    fogli sticker da 2,00 metri quadrati; 
    n.20 manifesti in carta 70x100; 
Visto il preventivo prot. 12814 del 20/06/25 dell’O.E. Sesta Base s.r.l. con sede a 

Perugia Str. Pievaiola 166/h – C.F. 03390610545 per un importo di € 1770,22 IVA 
inclusa; 

Preso atto che per l’affidamento della fornitura di gadget il codice identificativo CIG 
rilasciato da  il seguente: B76006C8E6; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione n. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2025 alla 
voce COAN A.C 01.01.09.03 “Altri interventi a favore degli studenti” UA.ATE.LAIM del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025; 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2025 alla 
voce COAN A.C 01.01.09.03 “Altri interventi a favore degli studenti” UA.ATE.SUSI del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare l’affidamento diretto dei servizi di cui in preambolo ai seguenti operatori 
economici: 

 Studio di ingegneria – ing. Mattia Faleri con sede a Perugia in via del Macello 4Z 
– P.I. 03144840547 per la relazione tecnica richiesta (Scia) per un importo di € 
900,00 oltre cassa previdenza ingegneri al 4% pari a € 36,00 ed Iva al 22% pari 
a € 205,92 per un totale di € 1.141,92; 

 FP Service s.r.l. a Perugia in via Manna 8 – P.I. 03270160546 per un importo di € 
2.850,00 oltre IVA al 22% pari a € 627,00 per un totale di € 3.477,00; 

 Nemesis Investigation and Security s.r.l.  via Assisi 3, Trevi (Pg) P.I. 03271950549 
per un importo di € 364,00 oltre IVA al 22% pari a € 80,08 per un totale di € 
444,08; 

 Università dei Sapori s.r.l. con sede a Perugia in via Fontivegge – P.I. 
03990100541 per un importo di € 819,68 oltre IVA al 22% pari a € 180,32 per un 
totale di € 1.000,00; 

 Antonio di Caprio via Madonna del Riccio 13c – Perugia P.I. 04510720610 per un 
importo di € 1.475,40 oltre IVA al 22% pari a € 324,60 per un totale di € 1.800,00; 

 Birrificio La Gramigna – Soc. Agricola la Gramigna soc. semplice di Bisello Ragno 
F. e C. con sede a Casa del Diavolo (Pg) Strada Passera S. Lorenzo Pagino 3B – 
P.I. 03483610543 per un importo di € 819,68 oltre IVA al 22% pari a € 180,32 
per un totale di € 1.000,00; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 Cuore s.r.l. (Ebe Perugia) con sede a Perugia, in via Settevalli 560 – P.I. 
03580960544 per un servizio di catering food composto da n. 250 menù per un 
importo di € 8,00 l’uno per un totale di € 1.818,19 oltre IVA al 10% pari a 181,81 
per un totale di € 2.000,00; 

 Sesta Base s.r.l. Str. Pievaiola 166/h, Perugia – P.I.03390610545 per un importo 
di € 1.451,00 oltre IVA al 22% pari a € 319,22 per un totale di € 1.770,22; 

-  di nominare RUP il dott. Gennaro Lauritano; 
- far gravare la spesa complessiva di € 6.570,22 sulla voce COAN A.C. 01.01.09.03 “Altri 
interventi a favore degli studenti” UA.ATE.LAIM del Bilancio Unico di Ateneo 
autorizzatorio per l’anno 2025 
 -  far gravare la spesa complessiva di € 6.063,00 sulla voce COAN A.C. 01.01.09.03 
“Altri interventi a favore degli studenti” UA.ATE.SUSI del Bilancio Unico di Ateneo 
autorizzatorio per l’anno 2025. 
 
La liquidazione delle relative fatture avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità del servizio da parte del Segretario Amministrativo del Dipartimento di 
Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 
3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia 
di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 
DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016, il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il Direttore Generale 
Luigi Botteghi 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


